
 
   

 
ACTA No 20 

ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA PARROQUIAL DE SAN LORENZO 

CELEBRADA EL MARTES 15 DE OCTUBRE DE 2024 A LAS 9H00 EN EL SALÓN 

AUDITORIO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA PARROQUIA 

RURAL SAN LORENZO DEL CANTON MANTA                                                             
 

                                                                                                                                                                       
Página 1 de 3 

 

Siendo las 9H00 del martes 15 de Octubre del 2024, se reúne el Pleno de la Junta Parroquial 

de San Lorenzo en Sesión Ordinaria en el Salón de Actos del Gobierno Autónomo 

Descentralizado de la Parroquia San Lorenzo, convocados por la Sra. Wendy Ube Reyes 

presidenta, actúa como secretaria la Ing. María Alonzo Pico. 

Wendy Ube Reyes: Buenos días, compañeros Vocales, por favor señora secretaria vamos a 

iniciar la sesión ordinaria proceda a tomar quorum correspondiente. Secretaria: Buenos días 

con todos, voy a tomar quórum correspondiente, Wendy Ube Reyes Sra. Wendy Ube Reyes: 

presente. Secretaria: José Eduardo Mendoza Sr. José Eduardo Mendoza: Presente. 

Secretaria: Kasandra Cedeño, Sra. Kasandra Cedeño: Buenos días, presente Secretaria: Jesús 

López Sr. Jesús López: Buenos días, presente. Secretaria: Pilozo Navas Selena, Pilozo Navas 

Selena: Presente Secretaria: Señora presidenta, existen cinco vocales presentes, por lo tanto, 

hay quorum correspondiente para empezar esta sesión de hoy martes 15 de Octubre del 

2024.  Sra. Wendy Ube Reyes: Gracias señora secretaria, por favor señora secretaria proceda 

con  el orden del día. Secretaria: 1.- Conocimiento y aprobación del orden del día. 2.- 

Consideración y aprobación del acta número 19 de la sesión ordinaria del martes 1 de 

octubre del 2024. 3.- Informe de Actividades de la Sra. Presidenta del Gobierno Parroquia 

San Lorenzo Sra. Wendy Ube Reyes  4.-Clausura de la sesión. Wendy Ube Reyes: Gracias Sra. 

Secretaria, proceda a leer el orden del día. Secretaria: 1.-Conocimiento y aprobación del 

orden del día. Wendy Ube Reyes: Compañeros vocales esta disposición, el primer punto Sr. 

Jesús López: Propongo   que se apruebe el primer punto, si tengo el apoyo de uno de mis 

compañeros. Sra. Selena Pilozo: Apoyo la moción del compañero. Wendy Ube Reyes: Por 

favor someta a votación Sra. Secretaria. Secretaria: Sr. Sr. José Mendoza Loor, José Eduardo 

Mendoza: A favor Secretaria: Kasandra Cedeño, Sra. Kasandra Cedeño: A favor Secretaria: 

Jesús López Sr. Jesús López: A favor. Secretaria: Pilozo Navas Selena Pilozo Navas Selena: a 

favor Secretaria: Wendy Ube Reyes, Wendy Ube Reyes: A favor. Secretaria: Sra. Presidenta 

existen cinco votos a favor, por lo tanto, queda aprobado el primer punto Conocimiento y 

aprobación del orden del día. 

 

Resolución No 48-PLE-JPSLM- 15/10/2024 

 

Visto. - Habiéndose conocido los puntos del orden del día, el Pleno de la Junta Parroquial, en 

uso de sus atribuciones señaladas en los artículos 67 literales a y p y 318 del COOTAD. 

RESUELVE: Aprobar con 5 votos a favor, por lo tanto, queda aprobado el Orden del día. 

 

Wendy Ube Reyes: Gracias Sra. Secretaria proceda a leer el segundo punto del orden del día. 

Secretaria: Consideración y aprobación del acta número 19 de la sesión ordinaria del martes 

1 de octubre del 2024. Wendy Ube Reyes: compañeros vocales, está a disposición el segundo 



 
   

 
ACTA No 20 

ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA PARROQUIAL DE SAN LORENZO 

CELEBRADA EL MARTES 15 DE OCTUBRE DE 2024 A LAS 9H00 EN EL SALÓN 

AUDITORIO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA PARROQUIA 

RURAL SAN LORENZO DEL CANTON MANTA                                                             
 

                                                                                                                                                                       
Página 2 de 3 

 

punto. Sra. Pilozo Navas Selena: Mocionar a que se apruebe el segundo punto del orden del 

día. Sr. José Mendoza Loor: Apoyo la moción. Wendy Ube Reyes: Por favor someta a votación 

Sra. Secretaria Secretaria: Sr. José Mendoza Loor, Sr. José Mendoza Loor: A favor Secretaria: 

Kasandra Cedeño, Sra. Kasandra Cedeño. a favor. Secretaria: Jesús López Sr. Jesús López: A 

favor. Secretaria: Pilozo Navas Selena Pilozo Navas Selena: a favor Secretaria: Wendy Ube 

Reyes: A favor. Secretaria: Sra. Presidenta, existen 5 votos a favor, por lo tanto, queda el acta 

No 19 de la Sesión Ordinaria del martes 1 de Octubre del 2024. 

 

Resolución No 49 -PLE-JPSLM- 15/10/2024 

 

Visto. - Habiéndose conocido los puntos del orden del día, el Pleno de la Junta Parroquial, en 

uso de sus atribuciones señaladas en los artículos 67 literales a y p y 318 del COOTAD. 

RESUELVE: Aprobar 5 votos a favor, por lo tanto, queda el acta No 19 de la Sesión Ordinaria 

del martes 1 de Octubre del 2024. 

 

Sra. Wendy Ube Reyes: Gracias Sra. Secretaria, tercer punto. Secretaria: 3.- Informe de 

Actividades de la Sra. Presidenta del Gobierno Parroquia San Lorenzo Sra. Wendy Ube 

Reyes. Sra. Wendy Ube Reyes: Compañeros vocales  voy a indicar algunas de las actividades  

por factor tiempo no las puedo mencionar todas pero si voy a mencionarle lo que hemos 

estado realizando pude tener la participación del festival del pulpo de allí se le dio el 

mantenimiento a las letras de Liguiqui  obviamente gestionadas por el gobierno parroquial  

que quien le dio mantenimiento fue la alcaldía de Manta, se está trabajando o entrando con 

material de mejoramiento o mantenimiento con las maquinarias  del consejo provincial en 

algunas vías de San Lorenzo, también se está dando un mantenimiento al centro de 

rehabilitación  en general, cabe recalcar que  Daniela había tenido un problema eléctrico más 

de esto se le había dañado dos aparatos que incluso se tuvo que arreglar, si ustedes puedan 

fiscalizar se está dando un mantenimiento no todo el techo porque eso es dura techo y eso 

cuesta, y la ínfima que sacamos  no es mucho, este  26 de octubre se estará  dando el festival 

de la corvina  en la Piñas luego se han estado dando algunas capacitaciones tanto  en el sector 

turístico a los dueños de cabañas  por parte de alcaldía,  y capacitaciones a las escuelas por 

parte del cuerpo de bombero gestionado  con el gobierno parroquial, se entregaron dieciocho 

plantas de adorno a la unidad educativa  Ahitana Ponce obviamente gestión del gobierno 

parroquial entregado  por el municipio, estamos trabajando  para el fortalecimiento de los 

cementerios, hemos solicitados la delegación de competencia al municipio de Manta para 

poder intervenir, porque si no tenemos la delegación  no podemos intervenir en estos 

cementerios que no es competencia, se ejecutó las actividades de destrezas en este caso  con 

los adultos mayores por cuatro semanas con todo el material gratuito  eso por parte del 



 
   

 
ACTA No 20 

ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA PARROQUIAL DE SAN LORENZO 

CELEBRADA EL MARTES 15 DE OCTUBRE DE 2024 A LAS 9H00 EN EL SALÓN 

AUDITORIO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE LA PARROQUIA 

RURAL SAN LORENZO DEL CANTON MANTA                                                             
 

                                                                                                                                                                       
Página 3 de 3 

 

gobierno parroquial el día de ayer se entregaron 15 tanques a quince familias que fueron 

beneficiada a la comunidad de Santa Rosa tratándose del tema de justamente Santa Rosa es 

una de las comunidades más alejadas de Manta a la cual es la que más sufre con el tema del 

agua y creo que estamos consiente de lo que se está viviendo o atravesándose en estos 

últimos meses se está ejecutando un callejón por parte de alcaldía de Manta esto es más o 

menos en la calle central en el callejón de la señora Vicha esta gestión bueno se hizo antes de 

la emergencia que vivimos en el invierno pasado con un compromiso de alcaldesa y hoy por 

hoy nosotros también hemos gestionado lo que se está realizando por favor señora secretaria 

proceda al cuarto punto, 4.-Clausura de la sesión. Sra. Wendy Ube Reyes: siendo las 8:21 de 

la mañana damos por clausurar la sección ordinaria gracias compañeros vocales. 

Firman para constancia. 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

CERTIFICO 

Que la presente acta de sesión ordinaria se le realizo las correcciones respectivas de todas las 

observaciones hechas en el desarrollo de la sesión para su aprobación. 

 

 

 

                                                       

 

                                                   Ing. María Alonzo Pico 

                                                               SECRETARIA   

En la Parroquia San Lorenzo del Cantón MANTA, a los 15 días del mes de Octubre del año 

2024. 

Sra. Wendy Ube Reyes 
PRESIDENTA 

Ing. María Alonzo Pico 
SECRETARIA 


		2024-10-29T14:02:37-0500


		2024-10-29T14:03:35-0500


		2024-10-29T14:04:29-0500




